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V ostatnom vydaní našich novín 
som hovoril o potenciáli našej 
komunity. Dovoľte mi, aby som 
teraz výnimočne reflektoval 
dianie vo veľkej politike.
Ako je známe, rok 2020 je 
volebným rokom. Predseda 
parlamentu na 29. februára 
vyhlásil voľby do Národnej 
rady Slovenskej republiky. To 

je teda deň, kedy opäť pria-
mo zasiahneme do utvárania 
našej budúcnosti. Rozhodne-
me o tom, kto bude v nasledu-
júcich štyroch rokoch prijímať 
zákony. Toto slobodné vyjad-
renie našej vôle je najväčším 
výdobytkom demokracie. Je 
to šanca, ale zároveň aj zod-
povednosť voči nášmu svedo-

miu, rodine a komunite. Musí-
me sa teda rozhodnúť tak, aby 
sa do zákonodarného zboru 
dostali osoby, ktoré cítia zod-
povednosť voči svojim voli-
čom. Aj naďalej totiž platí, že 
nie ľudia sú tu pre politikov, 
ale politici pre ľudí.
Voliť a krúžkovať treba na zák-
lade svojho najlepšieho uvá-

ženia, na čo neexistuje nijaké 
všeobecné pravidlo. Jediná 
zásada znie: ak chceme pre-
sadiť svoju vôľu, musíme sa 
volieb zúčastniť. Vyzývam vás 
teda k tomu, aby ste využili 
svoje základné občianske prá-
vo a nezabudli, že si volíme 
budúcnosť.

Csaba Orosz, primátor

Začiatkom februára sa traja zástupcovia 
Trnavského samosprávneho kraja stretli 
so Šamorínčanmi. Išlo o jedno zo sedem-
nástich stretnutí s občanmi najväčších 
miest župy, zaujímajúcich sa o projekt 
participatívneho rozpočtu s názvom Tvo-
ríme kraj. Na druhý ročník tohto projek-
tu Trnavský samosprávny kraj vyčlenil 
250-tisíc eur, z ktorých je 54-tisíc eur 
určených na projekty v okrese Dunaj-
ská Streda. Prihlásiť sa môžu občian-
ske združenia, fyzické osoby, nadácie 

alebo neziskové organizácie, maximál-
ny príspevok župy na jeden projekt je  
5-tisíc eur.
O kritériách výberu na tento rok rozhod-
ne 35-členná komisia župy 26. februára, 
následne budú zverejnené na stránke 
tvorimekraj.sk. Termín na odovzdanie 
projektov – popísaných textom, nepovin-
ne ilustrovaných fotkami, nákresmi – je 6. 
marec. K projektu treba priložiť prípad-
ný súhlas majiteľa pozemku a príslušné 
čestné prehlásenia. O výslednom poradí 

rozhodne 5-členná komisia a SMS hlaso-
vanie.
Šancu majú hlavne projekty, ktoré sú nie-
len verejno-prospešné, ale aj zmobilizujú 
ľudí, deti či dospelých, k aktívnej účasti 
na projekte. Každý, kto má nejaký dob-
rý nápad pre Šamorín a okolie, sa môže 
smelo a jednoducho zúčastniť tohto pro-
jektu. Organizátor a koordinátor Marek 
Krnáč poskytne pomoc na mailovej adre-
se marek.krnáč@trnava-vuc.sk.

Tomáš Jávorka, poslanec MsZ

Župa spustila projekt Tvoríme kraj, čaká dobré nápady

Rozhodneme o svojej budúcnosti
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Oprava
V januárovom vydaní mesačníka Šamorín a okolie sme na  
2. strane v článku Csaba Orosz: Budujeme mesto, v ktorom sa 
príjemne žije mylne uviedli, že „vlani sa dokončila obnova Mater-
skej školy na Dunajskej ulici“. Veta mala správne znieť takto: 
„Vlani sa dokončila obnova Materskej školy na Dunajskej ulici, 
výsledkom je jej vyššia kapacita.“ Za chybu sa ospravedlňujeme.

Redakcia

14. januára sa konalo mimo-
riadne zasadnutie mestského 
zastupiteľstva, na ktorom sa 
hovorilo o výstavbe podniku 
na zhodnocovanie odpadu na 
Seneckej ceste a o protestnej 
petícii obyvateľov. 

Obyvatelia sú proti
Bratislavská spoločnosť Pal-
kov s.r.o. vlani v septembri 
ohlásila, že v areáli bývalých 
vinárskych závodov plánuje 
vybudovať podnik na zhodno-
covanie odpadu. Podľa pôvod-
ných plánov sa tu malo ročne 
spracovať 150-tisíc ton odpadu. 
Šamorínčania spísali petíciu,  
v ktorej mestské zastupiteľ-
stvo a Spoločný stavebný úrad 
vyzvali, aby výstavbu podni-
ku neschválili. Petícia s 1 704 
podpismi bola na Mestskom 
úrade v Šamoríne odovzdaná  
5. decembra 2019.
Vedenie mesta sa obrátilo na 
nezávislého odborníka, aby 
posúdil predpokladané dopady 
zamýšľanej investície na kvali-
tu života v danej lokalite. Podľa 
odborného stanoviska údaje 
uvedené spoločnosťou Palkov 
nie sú reálne, o čom vedenie 
Šamorína v decembri infor-
movalo aj Odbor starostlivosti  
o životné prostredie Okresného 
úradu v Dunajskej Strede. Spo-

mínaný odbor však 10. januára 
vydal stanovisko, že na návrh sa 
nevzťahuje zákon č. 24/2006 
Z. z. o posudzovaní vplyvov na 
životné prostredie a na uvedenú 
činnosť je možné vydať povole-
nie podľa osobitných predpisov, 
keďže úrad považuje plánovanú 
činnosť za prijateľnú a únosnú.

Zastupiteľstvo 
podporuje petíciu

Pred mimoriadnym zasadnu-
tím mestského zastupiteľstva 
radnica rokovala so zástupcami 
spoločnosti Palkov a petičného 
výboru. Poslanci jednohlas-
ne prijali uznesenie, v ktorom 
berú na vedomie petíciu proti 
výstavbe podniku na zhodno-
covanie odpadu na Seneckej 
ceste, zároveň poverili primá-
tora mesta, aby sa v zákonnej 
lehote odvolal proti rozhodnu-
tiu Okresného úradu v Dunaj-
skej Strede a inicioval opatre-
nia, ktoré ihneď zastavia práce 
v danom areáli.
Na mimoriadnom zasadnu-
tí, na ktorom sa zúčastnilo aj 
viacero občanov mesta, pri-
mátor Csaba Orosz uviedol, 
že mesto podnikne všetky 
potrebné právne a organizač-
né kroky, aby sa naplnili požia-
davky občanov sformulované  
v petícii. 22. januára sa vedenie 

Šamorína odvolalo proti spomí-
nanému rozhodnutiu Odboru 
starostlivosti o životné prostre-
die Okresného úradu v Dunaj-
skej Strede a podniklo kroky 
na zastavenie stavebných prác, 
ktoré prebiehali bez platného 
stavebného povolenia, ako aj 
iných aktivít v areáli.

Stanovisko Palkov s.r.o.
Oslovili sme aj spoločnosť Pal-
kov s.r.o., ktorej stanovisko uvá-
dzame v doslovnom znení: 
„Nesúhlasíme so spôsobom, 
akým bola petícia podávaná 
občanom mesta. Občania boli 
oslovovaný s tým, aby vyjadri-
li svoj názor k skládke odpadu 
a zbernému dvoru v blízkosti 
centra mesta, od čoho sa my 
dištancujeme. Občania neboli 
nijako informovaní o tom, načo 
v skutočnosti chceme areál 
využívať. Žiadna skládka odpa-
du, žiaden zberný dvor, pre 

reálnu predstavu viď videá na 
YouTube – cable recycling.
Naše záväzky k mestu pre 
korektnú spoluprácu:
1. do projektu EIA dáme zapra-
covať ZMENU ročného zhod-
notenia druhotných surovín na 
1/3 – to je na 50 tis. t/rok,
2. nainštalujeme na hranici 
pozemku digitálny hlukomer,
3. udeľujeme všetkým poslan-
com voľný vstup do areálu, 
kedykoľvek bez ohlásenia 
počas prevádzky (stačí len 
poslanecký preukaz),
4. budeme viesť ľahko overiteľ-
nú evidenciu došlých áut,
5. kvartálne budeme mestu 
odovzdávať výkazy o množstve 
zhodnoteného tovaru.“
Stanovisko spoločnosti podpí-
sal konateľ Pavol Šotek.
Budúcnosť ukáže, aké kroky 
budú nasledovať; našich čitate-
ľov budeme priebežne informo-
vať. 		                (l, k)

Vedenie mesta odmietlo podnik 
na zhodnocovanie odpadu
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Do polovice januára bolo odchytených vyše 1 300 holubov
V mestách je večne zelená 
téma premnoženie holubov. 
Aj Mestský úrad v Šamorí-
ne dostával v minulosti na 
túto tému mnoho sťažnos-
tí. V rokoch 2012 - 2013 bolo  
v našom meste odchytených 
6 500 holubov, vtáky boli 
následne usmrtené a ich počet 
v meste citeľne klesol. Časť 
miestnych obyvateľov sa však 
na tento postup sťažovala,  
v dôsledku čoho Štátna vete-
rinárna a potravinová správa 
samosprávu vyzvala na okam-
žité prerušenie tejto činnosti 
a poverená firma dostala nie-
koľkotisícovú pokutu. V zmys-
le úradného stanoviska holub 
síce nie je chránené zviera, ale 
v čase hniezdenia je zakázané 
vtáky plašiť, ničiť ich vajíčka a 
hniezda. V minulosti holuby 
hniezdili na starých povalách  
a neboli až tak na očiach, no po 
renovácii a zastavaní podkroví 
sa presťahovali do ulíc, na bal-
kóny a okenné parapety.
Na základe opakovaných 
požiadaviek od obyvateľov na 
zníženie populácie premno-

žených mestských holubov 
samospráva nadviazala kontakt 
s občianskym združením Divé 
krídla, ktoré sa venuje aj odchy-
tu holubov. Vlani v septembri 
boli na panelákoch na Dunaj-
skej ulici rozmiestnené štyri 
odchytové voliéry, do ktorých 
sa do polovice januára poda-
rilo odchytiť vyše 1 300 holu-
bov. Vtáky sa následne z mesta 
odviezli.
„Do dnešného dňa sme odchy-
tili 1 303 holubov,“ informoval 
pri poslednej kontrole klietok 
predseda OZ Divé krídla Daniel 
Haraba. Všetky odchytené 

holuby zo živolovných pas-
cí sú odobraté do prepraviek  
a prevezené do lokalít, kde sú 
vypustené. Ak ich vypustíme 
100 – 120 kilometrov od Šamo-
rína, je iba 5-percentná šan-
ca, že sa sem vrátia. Keďže sa 
jedná o mestské holuby, ktoré 
vznikli zdivočením a prekríže-
ním medzi jednotlivými druh-
mi ľuďmi chovaných holubov, 
nemajú v sebe zakódovanú fixá-
ciu k miestu odchytu ako šľach-
tené poštové holuby, je ich teda 
možné v určitej vzdialenosti 
vypustiť bez toho, aby sa vrátili 
na pôvodnú lokalitu. V hornatej-

šom regióne, kde sa vypúšťajú, 
sú pre ne horšie životné pod-
mienky a majú aj viac predá-
torov. Na juhu Slovenska majú 
priaznivé životné podmienky, 
keďže tu je aj v zime pomerne 
teplo, majú dostatok potravy  
a menej prirodzených nepria-
teľov. Jediným riešením je ich 
odchyt a prevoz na vzdialenejšie 
lokality, na čo má naše združe-
nie všetky potrebné osvedče-
nia,“ informoval Haraba.
Po jarnom oteplení sa počet 
holubov v našom meste zrejme 
opäť zvýši, ich odchyt a odvoz 
však bude pokračovať.         (l, k)

Zastupiteľstvo rozhodlo o dôležitých otázkach
6. februára opäť zasadal mest-
ský parlament a prijal viacero 
rozhodnutí, ktoré ovplyvnia 
život v našom meste. Nižšie 
sa venujeme najdôležitejším 
témam februárového pléna.

Mesto má nový rozpočet
Poslanci schválili „zákon roka“, 
rozpočet mesta Šamorín na 
obdobie 2020 – 2022. K návr-
hu sa ako prvý vyjadril hlavný 
kontrolór mesta János Lelkes, 
potom o ňom informoval pred-
seda finančnej komisie Imre 
Tóth. Ako povedal, príjmová 
časť tohoročného rozpočtu 
stúpne o 900-tisíc eur, výdav-
ky sa zasa zvýšia o takmer 1,1 
milióna eur. Nový rozpočet 
však bude vyrovnaný, keďže 
samospráve sa doteraz roč-
ne podarilo ušetriť približne 
pol milióna eur na plánované 
investície. V tohoročnom roz-
počte figurujú aj tieto polož-
ky: obnova Koruny (1,1 milióna 
eur), dokončenie Zariade-

nia pre seniorov Ambrózia 
(215-tisíc eur), oprava ciest a 
chodníkov (92-tisíc eur), kúpa 
nehnuteľností (60-tisíc eur), 
príprava nových projektov 
(31,7-tisíc eur), výstavba von-
kajšej učebne v Základnej ško-
le v Mliečne (40-tisíc eur) či 
obnova budov hasičskej zbroj-
nice (21-tisíc eur).

Riaditeľom MPBH sa stal 
Alexander Kürthy 

O vymenovaní nového riaditeľa 
Mestského podniku bytového 
hospodárstva sa hlasovalo taj-
ne. Z osemnástich prítomných 
poslancov pätnásti potvrdili 
návrh komisie, ktorá vyhodno-
tila výberové konanie. Novým 
riaditeľom sa stane Sándor 
Kürthy. Primátor Csaba Orosz 
uviedol, že po upresnení pod-
mienok bol vypísaný konkurz, 
do ktorého sa prihlásilo päť 
záujemcov: okrem Kürthyho aj 
István Földváry, Martin Polov-
ka, Tibor Pogány a Zuzana Jan-

kóová. V bode Podnety obča-
nov jeden z uchádzačov uvie-
dol, že podáva písomnú sťaž-
nosť proti priebehu výberového 
konania, keďže podľa neho boli 
niektorí kandidáti znevýhodne-
ní. Podľa viceprimátora a pred-
sedu výberovej komisie Gábo-
ra Veresa k porušeniu zákona 
nedošlo.

Politické reklamy len 
na vyznačených miestach 

Zastupiteľstvo prijalo návrh, 
ktorý reguluje umiestnenie 
predvolebných plagátov. V jeho 
zmysle môžu politické strany a 
hnutia zverejňovať reklamu len 
na rozmiestnených mobilných 
reklamných plochách a po voľ-
bách majú povinnosť ju odstrá-
niť. Miesta na vylepovanie 
volebných plagátov sú na Hlav-
nej, Parkovej, Školskej, Veter-
nej, Čilistovskej a Prvej ulici, 
ako aj na Gazdovskom rade a 
pri bývalej hasičskej zbrojnici v 
Čilistove.

Mesto kúpi sedem parciel
Zastupiteľstvo rozhodlo aj o 
kúpe nehnuteľností, ide o par-
cely pod bývalými železničný-
mi koľajami medzi Šamorínom 
a Kvetoslavovom, o ktorých 
kúpu sa samospráva už dlhšie 
usilovala. V zmysle prijatého 
uznesenia Šamorín kúpi od 
Železníc Slovenskej republi-
ky sedem parciel s celkovou 
rozlohou 2 171 m2, pričom sa 
mesto zaviazalo, že najme-
nej desať rokov bude plochu 
využívať na verejnoprospeš-
né účely. Podľa predsedu 
komisie výstavby Zoltána 
Faragóho samospráva urobila 
kúpou pozemkov pod býva-
lými koľajami nielen výhodný 
obchod, ale aj zabránila množ-
stvu prípadných problematic-
kých situácií.
Výsledky hlasovania a zápis-
nica z februárového zasadnu-
tia mestského zastupiteľstva 
sú dostupné na internetovej 
stránke mesta. 		  (la)
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PONUKA MESTSKEJ KNIŽNICE ZSIGMONDA ZALABAIHO
Kristína Pavelková: Život v jeho tieni
Silný a dojímavý príbeh plný trpkých sklamaní, 
životných rán, ľudskej zrady, ale aj lásky, váš-
ne a obrovskej sily bojovať. Na začiatku má 
Hana milujúceho manžela, spoločenský sta-
tus i peniaze. Napriek bohatstvu však nestratí 
vlastnú tvár a založí nadáciu na pomoc chorým 
deťom. Po niekoľkých životných ranách stratí 
všetko. Keď sa ako-tak pozviecha, prichádzajú 
ďalšie trpké odhalenia. Podarí sa Hane vzoprieť 
neprajnému osudu a začať odznovu? Zvládne 
bojovať vo svete, v ktorom vládnu peniaze? Má vôbec nádej byť ešte 
niekedy šťastná?

Lizzy Barber: Volám sa Anna
Annu učili, že cnostný život je cesta  
k Bohu. Na svoje osemnáste narodeniny 
sa však vzbúri proti maminým pravidlám 
a navštívi najväčší floridský zábavný park. 
Nikdy nemala dovolené tam chodiť, prečo 
sa jej potom všetko zdá známe? Súvisí to 
so záhadným listom, ktorý dostala v ten 
istý deň? Rosie vyrastala v tieni nezvestnej 
sestry, ktorú si ledva pamätá, jej rodina je 
zničená bezvýsledným pátraním po stra-
tenom dieťati. Rosie sa rozhodne odhaliť 
pravdu.

Mesto Šamorín v zmysle § 4 zákona NR SR č. 596/2003 Z. 
z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve  

a o zmene a doplnení niektorých zákonov a zákona NR SR 
č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme  

v znení neskorších predpisov

vyhlasuje výberové konanie 
na obsadenie funkcie riaditeľa 

Materskej školy s vyučovacím jazykom maďarským – 
Óvoda, Školská 997, Šamorín 

s nástupom od 1. apríla 2020.

Podmienky účasti na výberovom konaní:
a)	 kvalifikačné predpoklady:
	 • �kvalifikačné požiadavky v zmysle zákona NR SR  

č. 138/2019 Z. z., o pedagogických zamestnancoch  
a odborných zamestnancoch,

	 • �najmenej päť rokov pedagogickej praxe v zmysle § 3 
zákona NR SR č. 596/2003 Z. z.,

	 • prvá atestácia v zmysle zákona NR SR č. 138/2019 Z. z., 
b)	� morálna bezúhonnosť – v zmysle § 3 zákona NR SR  

č. 552/2003,
c)	 požadované doklady:
	 • písomná prihláška do výberového konania,
	 • �overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom 

vzdelaní a vykonaní atestácie,
	 • výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
	 • profesijný životopis,
	 • doklad o dĺžke pedagogickej praxe,
	 • potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti na riadiacu prácu, 
	 • písomný návrh koncepcie rozvoja materskej školy,
	 • �súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre 

potreby výberového konania v zmysle zákona  
č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov,

d)	 ďalšie kritériá a požiadavky:
	 • �znalosť práce s PC, riadiace schopnosti, znalosť štát-

neho a maďarského jazyka.

Požadované doklady treba zaslať 
do 28. februára 2020 na adresu:

Mestský úrad – Városi Hivatal, Hlavná 37, 
931 01 Šamorín

Obálku označte nápisom „Výberové konanie – MŠ s VJM, 
Školská – Pályázat – neotvárať“.

Mestské kultúrne stredisko
14. február, �	�18.00: Vernisáž výstavy Rebeky 

Magdolny Rácz
15. február, �	�10.00: Prasiatko a vlci – bábkové 

predstavenie v maďarskom jazyku
15. február, �	�19.00: Fašiangový maškarný ples 

miešaného spevokolu Híd 
21. február, �	19.00: Športový ples
23. február, �	16.00: Hanička a Murko – detské 

predstavenie v slovenskom jazyku
6. marec, 	 19.00: Presser a hosť – koncert
7. marec, 	� 10.00: Gábor Boka: Víťaz Janko – 

detské predstavenie v maďarskom 
jazyku

8. marec, 	� 15.00: Výročná členská schôdza 
Základnej organizácie Csemadoku  
v Šamoríne

Mestská knižnica Zsigmonda Zalabaiho
27. február, 	�17.00: Literárny večer s básnikom 

Árpádom Tőzsérom, nositeľom 
Kossuthovej ceny

Mozi klub
28. február, 	20.00: Arizóna – turné Vak a szerelem

Šup-Šup Music Club
21. február, 20.00: Swingový večer

PROGRAMOVÁ PONUKA
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Knižnica hostila 
Romana Brata

Jedna rodina, tri generácie 
a štyria fotografi 

Naša škola vždy rada privíta 
pozvanie na besedu od kni-
hovníčky Eleonóry Németh, 
keďže jej výber je zárukou 
stretnutia so zaujímavou 
osobnosťou, ktorej tvorba je 
pre nás obohatením. 
Nebolo to inak ani 31. januára. 
V tento výnimočný deň, kedy 
sa rozdávali polročné vysvedče-
nia, sa žiaci z anglickej triedy 4. 
a 6. ročníka stretli so spisovate-
ľom Romanom Bratom. Roman 
Brat je scenárista, dramaturg  
a prekladateľ zo španielčiny, 
ktorý píše aj pre dospelých, 
ale najmä pre deti a mládež.  

Na besede nám porozprával, 
ako sa rodia jeho knihy a ako 
sa pri ich písaní inšpiruje svo-
jím osobným životom. Deti sa 
na besedu nielen tešili, ale aj 
starostlivo pripravili a prečítali 
si niekoľko Bratových kníh. Na 
základe jeho príbehov nakreslili 
obrázky, ktoré venovali spisova-
teľovi. Mladší aj starší žiaci veľ-
mi ocenili, ako sa vie spisovateľ 
vžiť do ich prežívania a vidieť 
svet detskými očami. Vyskúšali 
si aj hru „rýchla ruka“ a pozreli 
si animované rozprávky z auto-
rovej tvorby. Besedu ukončila 
autogramiáda.     Laura Mališová

17. januára bola vo Výstavnej 
sále Istvána Tallósa-Prohász-
ku otvorená nevšedná foto-
grafická výstava, ktorá verej-
nosti prezentuje diela trojge-
neračnej rodiny: otca, dvoch 
synov a vnuka. 
Dvadsaťročný Richárd Puss zís-
kal v dunajskostredskom kole 
súťaže AMFO dve prvé ceny 
za svoje čierno-biele a farebné 
fotografie. Péter prepadol najmä 
digitálnej fotografii, rád zvečňuje 
exotické krajiny. Druhý syn Tibor 
sa zúčastnil viacerých fotosú-
ťaží. Najstarší fotograf z rodiny 
Pussovcov, 85-ročný Rudolf 
dostal svoj prvý fotoaparát ako 
dvanásťročný. Do fotografie sa 
zamiloval a neskôr svoje foto-
grafie publikoval v novinách  
a časopisoch. V Šamoríne vysta-
vuje po tretí raz. Pred tromi rok-
mi vydal svoje práce knižne. 
Vystavené fotografie sa zrodili  

v rôznych obdobiach a na rôz-
nych miestach a vytvárajú kom-
plexný obraz o videní sveta svo-
jich autorov. Fotografie Rudolfa 
Pussa sa rodili od sedemdesia-
tych rokov a boli fotené na kla-
sický film. Tibor Puss sa sústre-
ďuje na umeleckú fotografiu, 
vystavil diela, ktoré sa zrodili  
v poslednom roku. Péter Puss 
priniesol na svojich fotografiách 
do Šamorína svet, na výstave 
prezentuje zábery zo svojich 
ciest. Aj fotografie najmladšieho 
člena dynastie, Richárda Pussa, 
ponúkajú jedinečný umelecký 
zážitok a motivujú k zamysleniu.
Výstavu otvorila Erika Forgách, 
diela hodnotil Gábor Gibbó 
Kiss, ktorý poukázal na to, 
že ide o vedome naplánova-
né, skomponované fotografie.  
Na vernisáži zahral na gitare 
učiteľ základnej umeleckej školy 
Ferenc Kósa.                            (km)

Deti nechcú plasty v oceánoch

Novoročný koncert bol zážitkom

23. januára sa v divadelnej 
sále mestského kultúrneho 
strediska konal 46. ročník 
festivalu Ekotopfilm – Envi-
rofilm, na ktorý prišli aj žiaci 
našich škôl. 
Na stoličky si ako prví sadli žia-
ci prvého stupňa Základnej školy 
Mateja Bela, ktorých okrem 
organizátorov festivalu pozdra-
vil aj primátor Csaba Orosz. 
Deti si pozreli environmentál-
ne animované filmy, napríklad  

o dažďových pralesoch v Borneu 
či o odpade v oceánoch. Medzi 
jednotlivými filmami za pomoci 
moderátora diskutovali o ekoló-
gii a dokázali, že sú informované 
a odhodlané veci meniť.
Festivalové filmy pre verejnosť 
hovorili o šanciach vlkov za 
polárnym kruhom, udržateľnom 
stravovaní, úlohe včiel, boji mla-
dej ekologickej aktivistky Riikky 
Karppinen z Laponska a mno-
hých ďalších témach.        (l, k)

Na tradičný novoročný kon-
cert prišlo do koncertnej sály 
základnej umeleckej školy 
toľko fanúšikov orchestra Har-
monia Classica, že časť divákov 
sedela vo vestibule. 
Orchester na svoje koncerty 
spravidla pozýva aj hosťujúcich 
umelcov, teraz sme si vypo-
čuli klavírne skladby pre osem 
rúk. V hudobnej literatúre veľa 
takýchto skladieb nenájdeme, 
no zrodili sa skvelé prepisy, vrá-
tane Weberovho Vyzvania do 
tanca. Dielo predniesli učiteľky 
miestnej základnej umeleckej 
školy Éva Hecht, Éva Varga, Eri-
ka Domsitz a Ágnes Domsitz, 

ktoré raz vytvárali frenetickú 
dynamiku, inokedy emócie tíšili.
Roky mi v orchestri chýbajú 
najhlbšie, basové tóny. Dôvod 
je prozaický, nie je ľahké nájsť 
kvalitného basistu. Šamorínsky 
rodák Zsolt Csukás, vynikajú-
ci hudobník a basista, sa však 
ponúkol, že ak dostane pozván-
ku, orchestru môže sem-tam 
vypomôcť.
Poďakovanie patrí najmä čle-
nom komorného orchestra, 
keďže bez nich by snaženie 
umeleckej vedúcej Brigity Hegyi 
a koncertného majstra Jenő 
Hideghétyho nemalo veľkú 
cenu. 	              Alex Strieženec
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ŠTUDUJ NA GYMNÁZIU

 

M. R. ŠTEFÁNIKA V ŠAMORÍNE
Gymnázium M. R. Štefánika

 

Slnečná 2, 931 01 Šamorín
e-mail: gmrs@gymmrssam.sk

 
web: gymmrssam.edupage.org

Kvalitne Ťa pripravíme na vysokoškolské štúdium  
- až 98,7% našich absolventov je prijatých  
na vysoké školy u nás aj v zahraničí.

Ponúkame cudzie jazyky – anglický, nemecký, 
ruský – zúčastníš sa poznávacích pobytov  
v zahraničí a každoročne  organizujeme  intenzívny 
jazykový kurz so zahraničnými lektormi.

Disponujeme dvoma učebňami informatiky,  
odbornými učebňami s interaktívnymi tabuľami, 

  amovd ,uoňládej uokslokš uontsalv ,uocinžink
telocvičňami, športovým areálom a spoločenskou 
miestnosťou.

Ponúkame kurzy lyžovania a plávania a množstvo 
záujmových krúžkov.

Ak budeš mať akékoľvek problémy v škole i mimo 
nej, pomôže Ti naša školská psychologička.

Škola je v peknom a tichom prostredí plnom  
zelene.

Nestrácaj čas niekoľkohodinovým 
sedením v autobuse do Bratislavy  

a prihlás sa k nám!

V súčasnej dobe nie je filan-
tropia iba doménou dospe-
lých, v tomto smere sa čoraz 
častejšie angažujú aj menšie 
deti. Stačí mať dobré srdce, 
empatické cítenie, chuť praco-
vať v prospech iných, schop-
nosť zabudnúť na seba a vidieť 
záujmy druhého človeka.
Základná škola Mateja Bela  
v Šamoríne vedie svojich zve-
rencov aj v duchu dobrovoľníc-
tva. Naši milí štvrtáci sa opa-
kovane zapojili do programu 
Nadácie Orange a prostred-
níctvom projektu  „Vianočné 
srdcia dôchodcom“ vybojovali 
160 eur pre Domov dôchodcov 
v Šamoríne. Za získané peniaze 
pripravili klientom zariadenia 
prekvapenie vo forme sladkých 
balíčkov. Malí dobrovoľníci 
nezaháľali ani v školskom klu-
be, skôr naopak, s veľkou lás-
kou vyrábali úžasné vianočné 
ozdoby pre každého cteného 
seniora.
Počas samotnej návštevy 
vládla skvelá atmosféra, dob-
rú náladu dotvárala aj kultúrna 
zložka piesní, kolied, vinšov. 

Babky a dedkovia sa poďakovali 
za cenné sviatočné stretnutie, 
ich radosť bola úprimná a napl-
nená. Pekné slová zazneli z úst 
pani riaditeľky domova, ktorá 
ocenila nezištnú prácu malých 
návštevníkov.
Sme veľmi radi, že naši žiaci 
pochopili skutočnú podstatu 
Vianoc, dokázali vyniknúť pri 
tejto charitatívnej príležitosti  
a potešili obyvateľov sociálne-
ho zariadenia.
Projekt bol realizovaný v rámci 
grantového programu Darujte 
Vianoce Nadácie Orange.

PaedDr. Erika Oravcová

Úspechy gymnazistov 
na jazykových olympiádach

15. januára 2020 sa v Dunaj-
skej Strede konalo okresné 
kolo Olympiády v anglickom 
jazyku. 
Gymnázium M. R. Štefánika 
reprezentovali piati žiaci v pia-
tich kategóriách, štyria z nich 
sa umiestnili v prvej trojke.  
1. miesto v kategórii 2A vybojo-
vala Lucia Muchová, 2. miesto 
obsadili Oliver Bukor (kategó-
ria 2B) a Samuel James Turinič 

(kategória 1A) a Victoria Betu-
šová (kategória 2C2) obsadila 
bronzovú priečku. 16. januára 
2020 si zmerali sily nemčinári. 
Zo štyroch reprezentantov ško-
ly sa v tvrdej konkurencii pre-
sadila Bianka Katonaová, ktorá  
v kategórii 2B skončila na 2. mies-
te. Všetkým srdečne gratulujeme 
a Lucii a Bianke držíme palce na 
krajských súťažiach v Trnave!

Mgr. Linda Mókusz Hombauer

Výchova mladých 
dobrovoľníkov

Poďakovanie
Zariadenie pre seniorov Ambrózia aj touto cestou 
ďakuje za nezištnú pomoc samospráve Šamorína, 

členom mestského zastupiteľstva, ministrovi 
dopravy Árpádovi Érsekovi, Centru voľného 

času Kukkónia, spoločnosti Beme, reformovanej, 
katolíckej a evanjelickej cirkvi, reštaurácii Market 
Bistro & Cafe a všetkým tým, ktorí ho podporili.

JANUÁR
Krisztián Csáder a Karina Juhász 

UZAVRELI MANŽELSTVO
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Mesto Šamorín v súlade § 5 zákona NR SR č. 552/2003  
Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
zmien a doplnkov vyhlasuje výberové konanie na obsadenie 

funkcie 

príslušník Mestskej polície
Podmienky účasti na výberovom konaní:

ukončené stredoškolské vzdelanie s maturitou,
znalosť práce s PC 

(Microsoft Word, Microsoft Excel, Internet),
spôsobilosť  na právne úkony v plnom rozsahu,

vek minimálne 21 rokov,
dobrý zdravotný, psychický a fyzický stav,

znalosť slovenského jazyka slovom a písmom,
znalosť maďarského a ďalšieho cudzieho jazyka je výhodou,

morálna bezúhonnosť,
vodičské oprávnenie skupiny „B“.

Prihlášku obsahujúcu písomný súhlas s použitím osobných 
údajov pre potreby výberového konania, profesijný živo-
topis, overené kópie dokladov o vzdelaní, výpis z registra 
trestov (nie starší ako 3 mesiace) je potrebné doručiť do  

24. februára 2020 do 12.00 hod. na adresu: 
Mestský úrad, Hlavná 37, 931 01 Šamorín.

Obálku označte nápisom “Výberové konanie – príslušník  
Mestskej polície v Šamoríne“.

Poskytnuté osobné údaje sa použijú len za účelom výbero-
vého konania a ich spracovanie je nevyhnutné na vykonanie 

úkonov pred uzatvorením zmluvy. Osobné údaje budú 
poskytnuté členom výberovej komisie a zamestnancom, 

ktorí sa zúčastnia na jeho príprave. Neuskutoční sa prenos 
osobných údajov do tretích krajín. Osobné údaje získané na 

účel výberového konania budú uchovávané počas trvania 
výberového konania a ďalšie 3 mesiace po jeho ukončení; 
po skončení doby uchovávania budú tieto osobné údaje 
zlikvidované alebo (v prípade uzavretia pracovnej alebo 
obdobnej zmluvy) budú využívané na pracovnoprávne 

účely. 

Mestské zastupiteľstvo Šamorína udeľuje od roku 2016 ocene-
nia osobám a organizáciám, ktoré sa svojou prácou do značnej 
miery pričinili o rozvoj mesta. Odovzdávanie cien sa uskutoční  
v apríli pri príležitosti získania mestských privilégií, ktoré 
Šamorínu v apríli 1405 udelil Žigmund Luxemburský.
Mestský úrad v Šamoríne touto cestou vyzýva obyvateľov mes-
ta, ako aj zástupcov občianskych združení a inštitúcií pôsobia-
cich v Šamoríne, aby do 9. marca 2020 predložili svoje návrhy 
na ceny mesta Šamorín.

Na slávnostnom zasadnutí mestského zastupiteľstva v Deň mesta 
Šamorín budú odovzdané ceny v nasledovných kategóriách:
Cena PRO URBE sa udeľuje za vynikajúce tvorivé a významné 
výsledky vo vedeckej, technickej, umeleckej, publicistickej a verej-
noprospešnej činnosti, ďalej osobám, ktoré sa významným spô-
sobom pričinili o hospodársky, kultúrny a športový rozvoj mesta, 
jeho propagáciu doma i v zahraničí, ako aj za záchranu ľudských 
životov a majetku mesta.
Cena PRO CULTURA sa udeľuje za dlhoročnú, obzvlášť významnú 
prácu, resp. za vynikajúci výkon v oblasti kultúry.
Cena PRO HUMANA sa udeľuje za dlhoročnú záslužnú prácu, 
resp. za vynikajúci výkon v sociálnej a zdravotnej oblasti.
Cena PRO CIVIS sa udeľuje za vynikajúci výkon, resp. dlhoročnú 
záslužnú prácu v oblasti rozvoja mesta a za zveľaďovanie majetku 
mesta.
Cena PRO HONORIS sa udeľuje za vynikajúcu reprezentáciu  
a propagáciu mesta a za rozvoj medzinárodných vzťahov.
Cena PRO FUTURA sa udeľuje za vynikajúci výkon, resp. dlhodo-
bú záslužnú prácu pri výchove mladej generácie.

Návrhy musia byť riadne odôvodnené, opatrené menom a adresou 
navrhovateľa i navrhovaného. V prípade návrhu ceny posthumus 
je potrebné uviesť meno a adresu osoby, ktorá cenu prevezme. 
Anonymné návrhy mestské zastupiteľstvo nebude brať do úvahy.
Návrhy je potrebné zaslať v písomnej podobe na adresu: Mest-
ský úrad, Hlavná 37, 931 01 Šamorín (na obálke prosíme uviesť: 
„Návrh na ocenenie“), alebo elektronicky na adresu: 
prednosta@samorin.sk.

Nominácie 
na Ceny mesta Šamorín

Oznamujeme našim obyvateľom a zástupcom združení, že samo-
správa mesta Šamorín prijíma žiadosti o dotáciu športových, kul-

túrnych a cirkevných aktivít z rozpočtu mesta na tento rok  
do 9. marca 2020 (vrátane).

Elektronické formuláre žiadostí o dotáciu nájdete na
 stránke mesta: www.samorin.sk

Chceli by sme upriamiť pozornosť žiadateľov, že formuláre je 
potrebné doručiť aj vo vytlačenej podobe do podateľne Mestské-

ho úradu Šamorín do vyššie uvedeného termínu.

Žiadosti o dotácie 
prijíma samospráva 
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Zima bola doteraz mierna, uvi-
díme, čo nám prinesie február, 
kedy sa už väčšinou otepľuje. 
Je to signál pre ovocné stromy, 
že odpočinok sa blíži ku kon-
cu. V stromoch začne prúdiť 
miazga a objavia sa puky, preto 
ich prípadný mráz môže výraz-
ne poškodiť. Následky môže 
zmierniť meďnatý postrek 
Champion 50 WG, ktorý do 
istej miery chráni aj pred mra-
zom. Ďalšou možnou obranou 
je natrieť kmeň ovocných stro-
mov vápnom, ktoré predĺži ich 

vegetačný pokoj, keďže tkanivá 
sa pod bielou vrstvou prehrie-
vajú pomalšie.
Zimný rez, ktorý je veľmi dôle-
žitý, treba vykonať po odzne-
ní mrazov a podľa možnos-
ti v suchom počasí. Jablone  
a hrušky striháme už vo feb-
ruári, vinič, marhule a brosky-
ne začiatkom marca. V tomto 
období sa odporúča urobiť aj 
predjarný postrek ovocných 
stromov a ozdobných kríkov 
meďnatým prípravkom (napr. 
Kuprikol 50, Champion 50WP). 

Predjarný postrek s olejovou 
zložkou stačí aplikovať počas 
pučania, kedy má najväčšiu 
účinnosť.
Vo februári už môžeme začať 
nakupovať osivá. Na balení náj-
deme informácie nielen o dobe 
expirácie a množstve semien, 
ale aj o termíne sejby a odpo-
rúčaných vzdialenostiach medzi 
jednotlivými rastlinami.
Tí, čo plánujú pestovať priesady, 
musia mať na zreteli, že kvalitné 
semená a substrát, adekvátna 
teplota, vlaha a svetlo sú urču-
júcimi faktormi úspechu. Naj-
častejšie sa pestujú priesady 

paprík a paradajok. Papriky sa 
sejú v nevykurovanej fólii alebo 
skleníku 10. februára, paradajky 
zasa 20 . februára. Mimoriadne 
dôležitý je kvalitný substrát na 
priesady, najlepší je taký, kto-
rý klíčne rastliny ochráni pred 
padaním. Ak použijeme inú 
pôdnu zmes, padaniu môžeme 
zabrániť protihubovým príprav-
kom Previcur. Po vyklíčení potre-
bujú rastliny okrem tepla a vody 
aj veľa svetla. Pestovaniu prie-
sad sme sa detailne venovali vo 
februárovom vydaní mesačníka 
Šamorín a okolie v roku 2018.

Róbert Lelkes, Agrosam

Február v záhrade
Z Á H R A D K Á R

SPOMIENKA

Dňa 4. februára si pripomíname, že nás pred 
piatimi rokmi navždy opustil milovaný syn, brat

Anton Wiedermann,
ktorý navždy ostane 

v našich spomienkach a srdciach 
Smútiaca rodina

Humánnosť, pomoc, obeta V Klube Samaria 
bilancovali uplynulý rok

Miestny spolok Slovenského 
Červeného kríža (SČK) v Šamo-
ríne usporiadal v poslednú janu-
árovú sobotu výročnú členskú 
schôdzu. Zo správy o činnosti, 
ktorú predniesli József Fürdős 
a Mária Domsitzová, sme sa 
dozvedeli, že organizácia vďa-
ka svojim členom a spolupráci 
so žiakmi usporiadala viacero 
úspešných podujatí.
SČK v meste koordinuje dob-
rovoľné darcovstvo krvi. O tom, 
že si svoju prácu robia dobre, 
svedčí aj stúpajúci počet darcov, 
medzi ktorými je aj čoraz viac 
stredoškolákov. Tradičná zbierka  
a burza oblečenia je nielen huma-
nitárny, ale aj ekologický počin. 
Najaktívnejších členov organizá-
cie sme aj vlani stretli na mest-
ských kultúrnych a športových 
podujatiach. Zdravotný dohľad 
dokonca zabezpečujú aj v okoli-
tých obciach. Vďaka spolupráci  
s vedením šamorínskych škôl a ich 
pedagógmi rastie aj počet druž-
stiev, ktoré sa zúčastňujú súťaže 
v prvej pomoci, aby čo najviac 
obyvateľov nášho mesta dokázalo  
v prípade potreby pomôcť.

Výročnú schôdzu miestneho 
spolku poctili svojou prítom-
nosťou aj primátor Csaba Orosz 
a podpredseda Územnej rady 
SČK Peter Štuller. Obaja sa čle-
nom organizácie poďakovali 
za dobré výsledky a vykonanú 
prácu. Prítomných kultúrnym 
programom pozdravili žiaci 
šamorínskych základných škôl  
a umeleckej školy.
Na výročnej schôdzi boli ocenení 
viacnásobní darcovia krvi. Bron-
zovú Jánskeho plaketu prevzali 
Mária Antalics, Adela Brtková, 
Lucia Czuczová, Renáta Csöl-
le, Martina Ďurisková, Vladimír 
Gábor, Martin Jura, Mónika 
Mészáros a Peter Považan; strie-
bornú plaketu získala Alžbeta 
Soókyová a zlatú plaketu získali 
Michal Jurčovič a Zoltán Móricz. 
Marian Képesi za vyše sto daro-
vaní krvi získal Kňazovického 
medailu. Striebornú medailu za 
mnohoročnú humanitárnu čin-
nosť prevzali Ilona Tóth a Erzsé-
bet Gódány.
Po oficiálnej časti výročnej 
schôdze nasledovala zábava pri 
hudbe.

Posledná streda v mesiaci 
január bola dňom, kedy sa 
konalo hodnotiace zasadnutie 
najstaršieho fungujúceho klu-
bu seniorov v Šamoríne. 
V klubovni na Pomlejskej ceste 
sa zišli členovia Klubu dôchod-

cov Samaria, aby si pohovo-
rili o činnosti za vlaňajší rok,  
o pestrých programoch a akciách, 
ktoré sa konajú v rámci klubo-
vých dní dvakrát do týždňa, ale i  
o ďalších aktivitách, ktoré sa 
uskutočnili aj mimo priestorov 
klubu. Vedenie klubu poda-
lo informáciu aj o hospodárení  
a načrtlo aj plán akcií na rok 
2020. Predsedníctvo a členovia 
sa zhodli na tom, že minuloroč-
né podujatia mali dobrú úroveň  
a budú sa spoločnými silami sna-
žiť o to, aby vylepšovali ponuku 

organizovaných podujatí. Pred-
sedníčka klubu Helena Mészá-
rosová požiadala všetkých prí-
tomných členov, aby boli nápo-
mocní pri zapájaní nových členov 
do klubového života.  Zdôraznila, 
že treba osloviť najmä tých star-

ších občanov, ktorí sú celé dni 
sami doma, aby prišli medzi 
svojich rovesníkov a využívali 
možnosti klubového života. Pani 
predsedníčka sa v mene členov 
poďakovala aj predstaviteĺom 
mesta ako aj všetkým sponzorom, 
ktorí pomáhali pri organizovaní 
spoločenského života seinorov  
a Klubu Samaria. Po ukončení ofi-
cialít sa podávala chutná večera  
a občerstvenie, nechýbali ani 
krásne a chutné fašiangové kolá-
čiky. Do tanca a na počúvanie hra-
la príjemná hudba. 	                (bg)
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Eszter Méri sa vrátila z Austrálie motivovaná
V januári sa pozornosť sveta 
sústredila na Austráliu. Na 
kontinente vyčíňali obrovské 
lesné požiare a tenisti zápo-
lili na grandslamovom turnaji 
Australian Open. Na turnaji 
nechýbala ani šamorínska 
odchovankyňa Eszter Méri.

Koľko času si strávila v Aus-
trálii?
Bez jedného dňa tri týžd-
ne. Najprv som sa zúčastnila 
juniorského turnaja ITF, potom 
som hrala na Australian Open  
v Melbourne. Vedeli sme, že 
ma čaká úplne iné časové 
pásmo a podnebie, preto som 

mala päť dní na aklimatizáciu. 
V Austrálii je o desať hodín viac 
a vrcholia tam horúčavy.

Spomínaš horúčavy. Zažila si 
aj hrozné lesné požiare?
Áno, na prvom turnaji v Traral-
gone bolo niekoľko dní v povetrí 
cítiť dym. V jeden deň sa ani 
nehralo, lebo znečistenie ovzdu-
šia bolo veľmi vysoké. Potom 
dva dni lialo a všetko sa zmenilo. 
Vzduch sa vyčistil a nastali ide-
álne podmienky na tenis.

Ako ti vyšiel prvý turnaj?
V kvalifikácii som raz vyhrala, 
no ďalší zápas som prehra-

la. Neprial mi žreb, no pravdu 
povediac, nehrala som najlepší 
tenis.

Potom prišla juniorská súťaž 
na Australian Open. Ako si 
si vybojovala účasť na tomto 
prestížnom turnaji?
Do bojov v juniorskej kvalifiká-
cii som sa dostala na základe 
umiestnenia v minuloročnom 
rebríčku. Aj tu som odohrala 
dva zápasy. V prvom som zdo-
lala novozélandskú súperku, 
potom ma zdolala druhá nasa-
dená Američanka. Síce som 
vypadla, ale herne sa mi darilo. 
Rozhodli malé detaily.

Aké boli podmienky na súťa-
žiach?
Traralgon je malé mesto,  
v ktorom sme strávili dva týžd-
ne. Nebolo v ňom nič okrem 
20 – 25 tenisových kurtov... 
(smiech). V Melbourne bolo 
všetko inak, ubytovanie bolo 
skvelé, tenisové centrum je 
nádherné a moderné. 

Stretla si sa aj so svetovými 
hviezdami?
Áno, keďže som mala hráčsku 
akreditáciu, dostala som sa 
všade. Pozrela som si nejeden 
tréning a zápas top tenistov ako 
Thiem, Monfils, Halep či Mugu-

ruza. Videla som tréning víťazky 
ženskej štvorhry Timey Babos.

Tenisti sa vraj na Australian 
Open cítia najlepšie. Je to 
pravda?
Neviem to posúdiť, keďže to bol 
môj prvý grandslamový turnaj. 
Verím, že tento rok si zahrám aj 
na Roland Garros, vo Wimble-
done a na US Open.

S akými pocitmi si sa vrátila  
z Austrálie?
Veľmi motivovaná, mám ešte 
väčšiu chuť pracovať. Chcem 
sa vrátiť na Australian Open  
a hrať proti najlepším. 

Tibor Duducz 

Basketbalový sviatok v Šamoríne
Začiatkom marca budú v Športcentre Samaria hrať 
budúce najlepšie európske basketbalistky.
Vedenie Šamorínskeho basketbalového klubu sa na začiat-
ku sezóny rozhodlo prihlásiť družstvo U14, ktoré patrí na 
Slovensku k najlepším, do Európskej dievčenskej bas-
ketbalovej ligy. „Pre mladé hráčky je veľmi dôležité, aby 
okrem domácich majstrovstiev získavali skúsenosti aj na 
medzinárodnom poli,“ uviedla duša miestneho ženského 
basketbalu Júlia Lelkes. 
Družstvo, ktoré trénujú Dalibor Hlivák a Peter Tátoš, sa 
doteraz zúčastnilo dvoch turnajov. V októbri hralo v Bie-
lorusku a v januári v Košiciach. Tretí turnaj sa uskutoční  
v Šamoríne od 5. do 8. marca. V Športcentre Samaria si 
sily zmeria osem tímov: BCT Honka (Fínsko), BS Riga 
(Lotyšsko), SK Nord Tallin (Estónsko), Pomerania Gdaňsk 
(Poľsko), Prinemanie Grodno (Bielorusko), BST Moskva 
(Rusko), Ružomberok a Šamorín. 
V čase uzávierky ešte nebolo známe losovanie, nájdete ho 
na stránke Šamorínskeho basketbalového klubu a na ofici-
álnej stránke mesta.			               (duc) 
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OLIVÉR OLÁH MAJSTROM

GABIKA LADIČ JE NAJLEPŠIA

SÁRMÁNYOV ÚSPECH V UDINE

PRVÁ SÚŤAŽ, PRVÉ VÍŤAZSTVO

ANGELIKA SLAMOVÁ MÁ ĎALŠÍ POHÁR

KRISZTIÁN URBAN V ANGLICKU

Rok 2020 sa pre šamorínskych zápasníkov začal veľmi dobre. 
Klub získal na juniorských majstrovstvách Slovenska tri medaily: 
Olivér Oláh dosiahol na zlato a Mátyás Szeiler a Bence Holocsi 
si vybojovali striebro.

Šamorínsky KCK žne úspech za úspechom. Gabika Ladič sa 
stala najlepšou slovenskou kanoistkou roku 2019, K4, ktorej 
členom je aj Csaba Zalka, získal cenu Najlepší výkon roka 
2019.

Zoltán Sármány začal rok 2020 veľmi dobre. Súťažiaci Klubu 
šermu Šamorín na juniorskom svetovom pohári v Udine skončil 
v konkurencii 180 šermiarov na 19. mieste. Týmto výsledkom si 
vybojoval účasť na juniorských majstrovstvách Európy a sveta.

Šamorínsky klub Kyokushin Karate Oyama Dojo sa zúčastnil 
majstrovstiev Knock Down Karate v Győri. Dorastenec Ma
rián Schwinghammer súťažil síce po prvý raz, no napriek tomu 
sa mu podarilo vyhrať kategóriu do 43 kilogramov. Svoju prvú 
súťaž absolvoval aj Dávid Bogya, ktorý v kategórii dorasten-
cov do 49 kilogramov skončil na treťom mieste.

Odchovankyňa Šamorínskeho basketbalového klubu Angelika 
Slamová dosiahla ďalší úspech. Vlani vyhrala Rumunský pohár 
s družstvom ASC Sepsi, teraz oslavovala prvenstvo v Poľskom 
pohári v drese Arka Gdynia.

Krisztián Urban z Veľ-
kej Paky dostal obrov-
skú príležitosť, keď  
v januári strávil 
týždeň v anglickej 
Ipswich Town Aca-
demy. Šestnásťročný 
talent dnes hrá vo 
farbách ŠTK Šamo-
rín. Vo februári sa k 
anglickému tímu ešte 
vráti. Ak bude úspeš-
ný, bude vo svojej 
kariére pokračovať  
v Ipswichi.
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Opil sa a prišlo mu zle
3. januára v popoludňajších 
hodinách vyslala stála služba 
hliadku na Hlavnú ulicu, kde 
na zemi ležala neznáma oso-
ba. Muž bol silne pod vply-
vom alkoholu a sťažoval sa na 
bolesť, preto policajti privolali 
rýchlu zdravotnú pomoc.

Nahlásili podozrivú osobu
3. januára prišlo v noci hláse-
nie z Čilistovskej ulice, kde pri 
paneláku videli podozrivú oso-
bu. Muž mal poranenú tvár, 
no lekárske ošetrenie nebolo 
potrebné. Muž pôsobil doj-
mom, že je pod vplyvom návy-
kových látok. Hliadke uviedol, 
že ho bezdôvodne napadla 
neznáma osoba, a útočník sa 
schoval do vchodu bytovky. Prí-
pad prevzala štátna polícia.

Pohádala sa s priateľom 
a odišla

5. januára bola polícia požiada-
ná o pomoc pri hľadaní zmiznu-
tej osoby. Žena v podnapitom 
stave odišla z narodeninovej 
oslavy. Keďže jej hrozilo pod-
chladenie, hliadka sa ju ihneď 
pobrala hľadať. Ženu napokon 
našla na Školskej ulici. Nebola 
zranená, policajtom poveda-
la, že sa pohádala s priateľom. 
Hliadka informovala jej priate-
ľa, ktorý si po ňu prišiel a poli-
cajtom sa poďakoval za pomoc.

Pomohli dezorientovanej žene
Poobede 6. januára policajti 
preverovali oznámenie, že na 
Kováčskej ulici sedí pri bare 
na zemi staršia pani. Pani bola 
dezorientovaná, nevedela 
odpovedať ani na jednoduché 
otázky, preto policajti privolali 
rýchlu zdravotnú službu.

Hliadka zabránila samovražde
17. januára v doobedňajších 
hodinách policajti pátrali po 
osobe, ktorá svojmu bratovi do 
telefónu povedala, že pre svo-
je psychické problémy spácha 
samovraždu. Policajti hľadali 
muža na základe fotografie. 
Našli ho v ubytovni na Priemy-

selnej ulici, ktorú si prenajal na 
jednu noc. Polícia na dvere izby 
na druhom poschodí zaklopala 
spolu s jeho manželkou a rodi-
nou. Muž dvere otvoril a poli-
cajti zistili, že sa skutočne pri-
pravoval na samovraždu. Plá-
noval sa dotknúť odizolovaných 
elektrických káblov, ktoré mal 
zastrčené v elektrickej zásuvke. 
Našťastie, hliadka prišla včas a 
svoj zámer nestihol dokončiť. 
Privolaný lekár rozhodol o pre-
voze muža do dunajskostred-
skej nemocnice.

Zachránili 
podchladeného muža

13. januára ráno bola hliadka 
mestskej polície vyslaná na 
detské ihrisko na Mestskom 
majeri, kde neznámy muž ležal 
na zemi bez známok života. 
Policajti sa neúspešne snažili 
muža prebrať. Napokon ho pri-
kryli dekou a zavolali na linku 
pomoci. Operátor im pove-
dal, aby muža stále preberali a 
nenechali ho spať, lebo je zrej-
me silne podchladený. Po prí-
chode rýchlej zdravotnej pomo-
ci muža naložili do sanitky, kde 
už začal vnímať okolie. Nespo-
znal však ani svojho synovca, 
ktorého medzičasom hliadka  
o udalosti informovala. Zdra-

votníci muža v sanitke ošetrili  
a odviezli domov.

Stratený pes sa našiel
19. januára popoludní prišlo na 
políciu hlásenie, že na parkovis-
ku nákupného centra na Brati-
slavskej ceste sa potuluje čierny 
pes bez majiteľa. Keďže majiteľ 
psa políciu o zmiznutí svojho 
miláčika informoval, tí ho upo-
vedomili o jeho nájdení. Majiteľ 
si prišiel po psa na parkovisko.

Šofér ohrozoval chodcov
23. januára policajti po telefo-
nickom oznámení zasahovali 
na Gazdovskom rade. Ozna-
movateľka uviedla, že istý šofér 
ohrozoval bezpečnosť chodcov. 
Ako povedala, na chodníku sa 
rozprávala s kamarátkou, keď  
z ničoho nič smerom k nim 
odbočilo veľké vozidlo, pred 
ktorým museli uskočiť. Šofér 
potom zaparkoval pri Dome 
služieb. Vodič sa hliadke síce 
preukázal, ale naďalej sa sprá-
val arogantne. Prípad doriešila 
štátna polícia.

Zachránili túlavých psov
24. januára bola mestská polí-
cia informovaná, že pri zber-
nom dvore na Rybárskej ulici 
sa ponevierajú dvaja psi. Jeden 

bol zranený, nevedel sa postaviť 
na zadné nohy. Policajti upove-
domili dobrovoľníčku, ktorá sa 
postarala o prevoz psa k veteri-
nárke. Druhý pes bol prevezený 
do útulku.

Vyčíňala pred reštauráciou
24. januára bolo popoludní 
preverené oznámenie majiteľa 
pohostinstva na Školskej ulici, 
že niekto búcha na sklenené 
okná a kope do dverí. Hliad-
ka na mieste našla osobu bez 
dokladov, ktorá bola značne 
pod vplyvom alkoholu a iných 
omamných látok. Bola vul-
gárna, agresívna a stoj čo stoj 
chcela vojsť do pohostinstva, 
čo jej nebolo umožnené, pre-
to na terase kopala do lavičiek 
a vykrikovala. Keďže neupo-
slúchla výzvu, aby priestory 
opustila, bola privolaná štátna 
polícia, ktorá prípad doriešila.

28. januára prebehla v Orechovej Potôni  
a Holiciach protidrogová razia. Polícia urobila 
tri domové prehliadky a prehľadala dve vozidlá, 
počas razie našla tisíc dávok metamfetamínu. 

Zadržala dvoch mužov vo veku 31 a 34 rokov, 
ako aj vyše 200 gramov kryštalickej látky. Ana-
lýza ukázala, že išlo o pervitín. Podozrivým 
mužom hrozí strata slobody od 10 do 15 rokov.
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Polícia zadržala drogových dílerov



Prečo a kedy je potrebné čistenie 
Vášho systému?

Ak máte problémy s:

- prietokom 
 (kotol 

má dostatočnú 
teplotu, 

ale systém sa veľmi 
ťažko zohrieva)

- zlyhávaním čerpadla 
(hlučný chod; 
prehrievanie aj keď kotol 
nekúri; blokovanie)

- hlukom kotla (praskanie; 
búchanie; syčanie)

- agresívnou 
(najmä tvrdou) 
vodou (klasická 

má vysokú vodi-
vosť, mineralizáciu 

radiátory, kotol, 
systém) 

- koróziou (neupravená/klasická voda)

· Odstraňujeme akékoľvek nečistoty v systéme pri jednej návšteve
· Kompletný proces vykonaný za menej ako šesť hodín (pri jednoduchom systéme)
· Čistíme celý systém vrátane podlahového kúrenia, bojlerov, ohrievačov....
· Obnovujeme efektívnosť systému, navraciame stratené teplo
· Odstraňujeme agresívnu vodu a upravenou vodou zabraňujeme ďalšej korózii 
· Naša metóda je účinnejšia ako tradičné preplachovacie metódy

Prečo my?

Vyhľadávanie prasknutých ÚK a TÚV vedení  (detekcie úniku )Ďalej ponúkame:

, alebo: servis.vtz@gmail.com – 

· Čistenie a natlakovanie solárnych systémov

Preplach podlahoviek, 
systémov TÚV, ÚK, 

ohrievačov vody
čistenie a tlakovanie solárnych systémov

ČERSTVÉ PRÍLEŽITOSTI.
PRIHLÁS SA HNEĎ!

BILLA, súčasť skupiny REWE Group, je úspešný potravinový reťazec na medzinárodnej úrovni s predajňami v 6 európskych krajinách. 
Našich zákazníkov sa snažíme získať širokým sortimentom, kvalitou poskytovaných služieb a vždy ochotným personálom.

V prípade svojho záujmu pošlite životopis na adresu BILLA, s.r.o., Bajkalská 19/A, 821 02 Bratislava, e-mailom na praca@billa.sk alebo sa  informujte telefonicky 
na čísle 0903 450 192 alebo v predajni BILLA. Na zaradenie do evidencie uchádzačov o zamestnanie a súvisiace nakladanie s údajmi o vás je potrebný váš 
súhlas. V životopise preto, prosím, uveďte: „Súhlasím so spracovaním osobných údajov.“ Súhlas máte právo kedykoľvek odvolať. Bližšie informácie o spracovaní 
a ochrane osobných údajov na uvedený účel získate na www.billa.sk v časti Kariéra/Pracovné príležitosti. 

  ZÁSTUPCA VEDÚCEHO PREDAJNE
mzda 966 € brutto
(základná zložka 856 € brutto/mesiac + variabilná zložka do 110 € brutto/mesiac)

  POKLADNÍK/PREDAVAČ 
mzda 726 € brutto
(základná zložka 696 € brutto/mesiac + variabilná zložka 30 € brutto/mesiac)

  PREDAVAČ V ODDELENÍ OVOCIA A ZELENINY
mzda 726 € brutto
(základná zložka 696 € brutto/mesiac + variabilná zložka 30 € brutto/mesiac)

ČERSTVÁ PONUKA PRÁCE

PONÚKAME
  Trvalý pracovný pomer aj na skrátený úväzok
  Zaujímavé benefity
  Prax získate priamo u nás
  Nástup ihneď

ŠAMORÍN



Vaše 2% významne pomôžu Leonardovi 
v napredovaní a zlepšení kvality života.

Leonard trpí DMO a viacerými diagnózami.
Z celého srdca Vám ďakujeme za pomoc.

Adója 2 százalékával nagyban 
hozzájárulhat Leonard gyógyulásához és élet-

minőségének javításához.
Leonard DMO-ban és egyéb betegségekben szenved.

Segítségét tiszta szívünkből köszönjük!

www.leonardovacesta.sk
Občianske združenie LEONARDOVA CESTA, IČO: 37929020

A GAZDAG TERMÉS
 ALAPJA A JÓ VETŐMAG

ŠAMORÍN, Gazdovský rad 41- DOM SLUŽIEB, Tel.: 031/562 22 52  www.agrosam.sk

OSVEDČENÉ OSIVÁ - BOHATÁ ÚRODA


